
Решение
по делу №06/1484-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

19.05.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов Заказчика М. А. Саблукова (по доверенности),
представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, –
рассмотрев жалобу Заявителя от 11.05.2017 №10 (вх. №1522/09 от 12.05.2017) на действия Заказчика при
проведении аукциона в электронной форме «Обустройство детских игровых площадок муниципального
образования городской округ Симферополь» (номер извещения 0175300004517000022) (далее – Аукцион), в
соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской
Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона.

1. По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика, неправомерно
установившего группу работ, наличие контракта на выполнение которых требуется для подтверждения
участниками закупок соответствия требованиям пункта 2 приложения №1 к постановлению Правительства
Российской Федерации от 04.02.2015 №99 «Об установлении дополнительных требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее —
постановление Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 №99).

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 15.05.2017
№06/4580, направленное Заявителю, Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее – официальный сайт, единая
информационная система, ЕИС).

Заседание Комиссии по рассмотрению жалобы назначено на 17:10 18.05.2017. На основании пункта 3.32
Административного регламента от 19.11.2014 №727/14 по собственной инициативе Комиссии для выяснения
обстоятельств, имеющих значение для принятия решения, в заседании Комиссии объявлен перерыв до 12:50
19.05.2017.

В ходе заседания Комиссии представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился и сообщил, что при
проведении Аукциона Заказчик руководствовался требованиями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте – 28.04.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 12 337 511,76 рублей;



- дата и время окончания подачи заявок: 15.05.2017 08:00, дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 19.05.2017, дата проведения Аукциона: 22.05.2017.

1. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчик неправомерно установил группу работ,
наличие контракта на выполнение которых требуется для подтверждения участниками закупок соответствия
требованиям пункта 2 приложения №1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 04.02.2015
№99 «Об установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ,
услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов, подтверждающих
соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее — постановление
Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 №99).

Согласно пункту 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении электронного
аукциона указываются требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1
части 1 и частью 2 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе
наряду с предусмотренной частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе информацией содержит
требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования
к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о
контрактной системе и инструкцию по ее заполнению. При этом в соответствии с пунктом 2 части 6 статьи 66
Закона о контрактной системе вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1
части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии таких требований) Закона о контрактной системе, или копии этих
документов.

В соответствии с частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае установления Правительством
Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных
требований к участникам закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг установлены
постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 №99. Соответствие участников закупки
указанным требованиям подтверждается документами, предусмотренными приложением №1 и №2 к
постановлению Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 №99.

В силу пункта 2 Приложения №1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 №99 к
участникам закупки на выполнение работ строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13)
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в
случае, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей устанавливается
дополнительное требование о наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на
выполнение соответствующих <*> работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного контракта (договора)
составляет не менее
20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить который
проводится закупка.

Согласно примечанию требуется наличие опыта исполнения контракта на выполнение работ, относящихся к
той же группе работ строительных, на выполнение которых заключается контракт. При этом используются
следующие группы работ строительных:

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства;

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не являющихся объектами
капитального строительства (временные постройки, киоски, навесы и другие подобные постройки).

Также пунктом 2 Приложения №1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 №99
установлен исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответствие участников закупки
дополнительным требованиям. Комиссией установлено, что Заказчиком в извещении о проведении Аукциона
указан код Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (далее –



ОКПД) 43.99.90.190 «Работы строительные специализированные прочие, не включенные в другие группировки»,
при этом начальная (максимальная) цена контракта превышает 10 000 000 рублей и составляет 12 337 511,76
рублей, в связи с чем, проведение Аукциона относится к случаю, предусмотренному в пункте 2 приложения №1
к постановлению Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 №99.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

2. Комиссией установлено, что 19.05.2017 Комиссией Крымского УФАС России рассмотрена жалоба ООО
«Ультра-Урал» на действия Заказчика при проведении данного Аукциона и в соответствии с пунктом 1 части 15
статьи 99 Закона о контрактной системе проведена внеплановая проверка.

Заказчик признан нарушившим требования пункта 2 статьи 42, части 5 статьи 63, пункта 2 части 1 статьи 64, части
1 статьи 64, части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе (решение по делу №06/1484-17).

На основании решения Комиссии от 19.05.2017 по делу №06/1484-17 Заказчику выдано предписание от
19.05.2017 по делу №06/1484-17 об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 19.05.2017 по делу №06/1484-17. Материалы дела
№06/1484-17 переданы соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России для рассмотрения
вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Заказчика.

С учетом вышеизложенного, внеплановая проверка закупки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Закона о контрактной системе при рассмотрении данной жалобы не проводится.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 15.05.2017 №06/4580.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


